PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 12/2022-GP

Porto Ferreira/SP, 07 de fevereiro de 2022.

À Sua Excelência

ALAN JOÃO ORLANDO

M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Ferreira/SP

Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentíssimo Presidente;

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de nº 15/2022, de
autoria do(a) nobre Vereador(a) PRISCILA FRANCO DE OLIVEIRA.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

C
E

9-
72

0E
-8

7E
D

-B
7D

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
C

E
9-

72
0E

-8
7E

D
-B

7D
F

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Dona Balbina, n°923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-172

Fone: (19) 3589-3700

www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br

Of. SS Nº 582.21

Porto Ferreira, 30 de junho de 2021

Ref.: Cargos para Concurso Público 2022

 Vimos por meio deste solicitar estudo da possibilidade de abertura de concurso para os

cargos abaixo relacionados:

 Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos de estima e

apreço.

Atenciosamente

Vera Lucia Visolli

Secretária de Saúde

Ilmo. Exmo.

Rômulo Luís de Lima Ripa

Prefeito Municipal

Descrição do Cargo Diversos Demanda Descrição do Cargo - Médicos por especialidade Demanda

ACE - Agente Controle de Endemias 15 Médico Cardiologista 1

ACS - Agente Comunitário Saúde 2 Médico da Estratégia da Família 11

Auxiliar Administrativo 2 Médico Endoscopista 1

Auxiliar de Saúde Bucal 2 Médico Ginecologista 1

Farmacêutico 6 Médico Neurologista 1

Fiscal Sanitário 2 Médico Oftalmologista 1

Psicólogos 3 Médico Ortopedista 1

Técnico de Enfermagem 24 Médico Pediatra 1

Médico Pneumologista 1

Médico Psiquiatra 1

Médico Radiologista 2

Médico Reumatologista 1

Médico Vascular 1

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

2
 p

e
s
s
o
a
s
:
 D

A
N

IE
L
A

 S
A

N
T

O
S

 A
N

D
R

E
O

T
T

I
e
 V

E
R

A
 L

U
C

IA
 V

IS
O

L
L
I

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a
r

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

o
fe

rr
e
ir
a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/1

0
1
8
-9

8
1
7
-5

E
4
C

-3
7
2
2
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 1

0
1
8
-9

8
1
7
-5

E
4
C

-3
7
2
2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

C
E

9-
72

0E
-8

7E
D

-B
7D

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
C

E
9-

72
0E

-8
7E

D
-B

7D
F

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

2
 p

e
s
s
o
a
s
:
 D

A
N

IE
L
A

 S
A

N
T

O
S

 A
N

D
R

E
O

T
T

I
e
 V

E
R

A
 L

U
C

IA
 V

IS
O

L
L
I

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a
r

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

o
fe

rr
e
ir
a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/1

0
1
8
-9

8
1
7
-5

E
4
C

-3
7
2
2
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 1

0
1
8
-9

8
1
7
-5

E
4
C

-3
7
2
2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

C
E

9-
72

0E
-8

7E
D

-B
7D

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
C

E
9-

72
0E

-8
7E

D
-B

7D
F

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Dona Balbina, 923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13.660-172
Fone: (19) 3589-3700

www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br

À

Assessoria para Assuntos Legislativos

Ref.: Requerimento nº 015/2022 – Sra. Ver. Priscila Franco de Oliveira
 Memorando nº 1065/2022

 Venho, por meio deste, em atendimento ao requerimento

formulado pela Sra. Vereadora Priscila Franco de Oliveira, solicitando

informações sobre abertura de Farmácias nas Unidades de Saúde, esclarecer:

1. Teria a possibilidade de abertura das Farmácias das seguintes
unidades: USF Cristo Redentor, USF Adalberto Pirondi, USF
Waldemir Menezes e USF Elza Falco Paschoanelli?

R.: Informamos que já está previsto no Plano de Governo, item 3.4, o Projeto

Farmácias no Bairro, o qual prevê que a implantação de 05 novas Farmácias em

Unidade de Saúde do Município, com o objetivo de garantir e facilitar o acesso

da população a medicamentos essenciais, sendo elas:

• USF Augusto Pirondi

• USF João Malaman

• USF Elza Falco Paschoanelli

• USF Adalberto Luiz Pirondi

• USF Valdir A Menendes

Para tanto já foi solicitado, por meio do Ofício SS nº 582/2021 de 30 de junho de

2021, a abertura de concurso público para a contratação de Farmacêuticos

(Anexo 01).

2. Teria uma data específica para abertura?

R.:  Segue abaixo a planilha contendo o Cronograma com a previsão de

implantação das Farmácias nas Unidades de Saúde.

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

2
 p

e
s
s
o
a
s
:
 D

A
N

IE
L
A

 S
A

N
T

O
S

 A
N

D
R

E
O

T
T

I
e
 V

E
R

A
 L

U
C

IA
 V

IS
O

L
L
I

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a
r

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

o
fe

rr
e
ir
a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/1

0
1
8
-9

8
1
7
-5

E
4
C

-3
7
2
2
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 1

0
1
8
-9

8
1
7
-5

E
4
C

-3
7
2
2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

C
E

9-
72

0E
-8

7E
D

-B
7D

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
C

E
9-

72
0E

-8
7E

D
-B

7D
F

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Dona Balbina, 923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13.660-172
Fone: (19) 3589-3700

www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br

Implantação novos Serviços de Farmácia
Nº  Unidade de Saúde  Bairro  Previsão de Implantação
1  USF Augusto Pirondi  Cristo Redentor  06 de 2022
2  USF João Malaman  Vila Maria  08 de 2022
3  USF Elza Falco Paschoanelli  Jd. Anésia  10 de 2022
4  USF Adalberto Luiz Pirondi  Jd. Bandeirantes  12 de 2022
5  USF Valdir A Menendes  Serra d´água  03 de 2023

  Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento

sinceros votos de estima e apreço.

 Atenciosamente.

Vera Lucia Visolli

Secretária de Saúde

Assinado digitalmente

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

2
 p

e
s
s
o
a
s
:
 D

A
N

IE
L
A

 S
A

N
T

O
S

 A
N

D
R

E
O

T
T

I
e
 V

E
R

A
 L

U
C

IA
 V

IS
O

L
L
I

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a
r

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

o
fe

rr
e
ir
a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/1

0
1
8
-9

8
1
7
-5

E
4
C

-3
7
2
2
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 1

0
1
8
-9

8
1
7
-5

E
4
C

-3
7
2
2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

C
E

9-
72

0E
-8

7E
D

-B
7D

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
C

E
9-

72
0E

-8
7E

D
-B

7D
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5CE9-720E-87ED-B7DF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 07/02/2022 12:16:22 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/5CE9-720E-87ED-B7DF